

بسمه رب الشهداء والصدیقین

الذین آمنوا و هاجروا و جاهدوا فی سبیل الله باموالهم و انفسهم و اعظم درجه عندالله اولئك هم الفائزون.

«آنانکه ایمان آوردند و هجرت کردند در راه خدا با اموال و جانهای خویش جهاد کردن مقامشان نزد خداوند بلند و آنان رستگارند».

با درود و سلام بی‌کران به یگانه منجی عالم بشریت و تنها ذخیره اسلام و مسلمین و نجات دهنده مظلومین و مستضعفین و درهم کوبنده کاخ ستمگران و مستکبرین، مهدی موعود(عج) و نایب برحقش فرزند راستین خاندان عصمت و طهارت، پرچمدار مظلومین و محرومین و مسلمین در عصر حاضر، بت‌شکن زمان حضرت امام خمینی، مدظله و رزمندگان حق جو و عدالت خواه، این سربازان واقعی امام زمان(عج) که خود را برای ظهورش که ظهور مجدد اسلام است آماده می‌کنند و با درود و سلامی گرم به گرمی قطره قطره خون شهیدان از صدر اسلام تا کربلای جنوب و غرب و دشت گلگون کفن کردستان به خانواده‌های معظم شهدا و امت شهید پرور حزب‌الله قسمتی از وصیت‌نامه خود را آغاز می‌کنم.

ابتدا شهادت می‌دهم به یگانگی و وحدانیت خداوند و رسالت رسولانش و امامت جانشینان پیامبر بزرگ اسلام.

خدایا تو خود شاهد باش که فقط برای رضای تو این وصیت‌نامه را می‌نویسم. که وقتی رضایت تو در این باشد سعادت دنیا و به خصوص آخرت در آن است ثانیاً به شما امت حزب‌الله توصیه می‌کنم که همیشه پیرو راه خورشید جماران نور چشم مسلمین جهان بت‌شکن زمان خمینی کبیر باشید.

و هیچوقت این نایب برحق امام زمان(عج) را تنها نگذارید تا رستگار شوید زیرا شما فقط در سایه رهبری ولایت فقیه می‌توانید رضای خداوند را جلب کنید همچنان که پیامبر بزرگ اسلام می‌فرماید: هر کس من را به عنوان رهبر و پیشوا قبول دارد بعد از من علی مولا و پیشوای او خواهد بود تا مادامی که از ولایت فقیه اطاعت کنید، هیچگاه مصائب و مشکلات دنیوی و اخروی و جهان استکباری نمی‌توانید بر شما غلبه کند.

زیرا پیروی از ولی فقیه پیروی از امام زمان(عج)، پیروی از خداوند متعال است که درس توحید، ایمان، جوانمردی، شجاعت، شهامت، صبر، استقامت، هجرت، جهاد و در خاتمه شهادت در راه خودش را به دنبال دارد. و شما امت حزب‌الله از جنگ هراس نداشته باشید به گفته امام عزیزمان ما می‌خواهیم به وظیفه الهی که بر گردنمان نهاده شده است. عمل کنیم چه پیروزی را در جبهه بدست بیاوریم، پیروزیم، و چه به شهادت برسیم پیروزیم. این راه امام حسین(ع) است که ملت‌های خفته را بیدار می‌کند پس جبهه‌ها را که نور خدا در آن است پر کنید، به قول امام عزیزمان این نفس‌های آخر را از صدامیان متجاوز بگیرید و به سوی جبهه‌ها جوانمردانه هجوم آورید که فردا دیر است ثانیاً برادران عزیز رزمنده مواظب باشید که حرمت و قداست لباس مقدس سربازی امام زمان(عج) را هر چه بیشتر حفظ کنید که کوچکترین خطا را دشمنان اسلام و روحانیت، به کوه تبدیل می‌کنند ثالثاً از تمام برادران و آشنایان و کسانی که مرا می‌شناسند اگر کم و زیادی و یا بدی از ما دیده‌اند پوزش می‌طلبم و از همگی حلال خواهی می‌کنم و شدیداً التماس دعا دارم در خاتمه از شما امت حزب‌الله می‌خواهم که هنگام دفنم آرم مقدس سپاه را روی سینه‌ام بگذارید تا دشمنان بدانند در زیر خاک هم ولایت فقیه بر من حکومت می‌کند. والسلام.

خدایا خدایا تا انقلاب مهدی خمینی را نگهدار

جنگ، جنگ تا پیروزی اسلام بر کفر جهانی

وصیت‌نامه شهید مراد جلالوند مسئول تبلیغات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی پاره و تیپ مستقل 212 حمزه سیدالشهداء و مسئول سابق تبلیغات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شهرستان نهاوند.